17 - A . A . S. 
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suaderent, hac summi discriminis hora, communi omnium 
actione vehementer opus esse. 

2. Decessores Nostri Leo XIII, scriptis Litteris Encyclicis 
Rerum Novarum,1 Pius XI missis Encyclicis Quadragesimo 
anno,2 atque — ut nuntios praetereamus a Pio XII ad univer
sas gentes radiophonice directos 3 — Ioannes XXIII, datis En
cyclicis Mater et Magistra* et Pacem in terris,5 pro sui mu

neris partibus, haud quaquam intermiserunt, quin, tam prae
claris editis actis, Evangelii luce sociales huius temporis quae
stiones illustrarent. 

3. Illud hodie maxime interest omnes pro certo habere ac ve
luti sentire, socialem quaestionem nunc ad universam coniun
ctionem inter homines hominum magnopere pertinere. Quod 
Decessor Noster rei. rec. Ioannes XXIII positis ambagibus asseve
ravit, 6 et Concilium Vaticanum II edita Constitutione pasto
rali de Ecclesia in mundo huius temporis comprobavit. 7 Qua
rum praeceptionum cum gravissimum sit pondus et momentum, 
iis propterea mature parere necesse prorsus est. Fame labo
rantes populi hodie divitiis praepollentes populos miserabili 
quadam voce compellant. Quapropter Ecclesia, anxiis huius
modi clamoribus quodammodo cohorrescens, singulos omnes 
vocat, ut amore impulsi quasi fratribus opem implorantibus 
tandem suas dedant aures. 

1 Cf. Acta Leonis XIII, 1892, pp. 97-148. 
2 Cf. A.A.S., XXIII. 1931, pp. 177-228. 
3 Cf. e. g. Nuntius radiophonicus, datus die 1 mensis Iunii anno 1941, quinquagesimo 

exeunte anno a Litteris Encyclicis Rerum novarum SL Leone XIII datis, A.A.S., XXXIII, 
.1941, pp. 195-205; Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D.N.I.C anno 1942, A.A.S., 
XXXV, 1943, pp. 9-24; Allocutio catholicae Sodalitati Operariorum Italicorum, ob com-
memorationem Litt. Encycl. Rerum novarum congressae, habita die 14 mensis Maii 
anno 1953, A.A.S., XLV, 1953, pp. 402-408. 

* Cf. A.A.S., LUI , 1961, pp. 401-464. 
s Cf. A.A.S., LV, 1963, pp. 257-304. 
6 Cf. Litt. Encycl. Mater et Magistra, A.A.S., LUI, 1961, p. 440. 
7 Cf. Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis. Gaudium et spes, n. 63, 

A.A.S., LVIII, 1966, p. 1084. 
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4. Antequam catholicae Ecclesiae gubernacula Nobis permit-
terentur, susceptis itineribus sive in Americam australem anno 
MDCCCCLX, sive in Africam anno MDCCCCXXII, odiosas difficultates 
ipsi animadvertimus, quibus continentes illae terrae, alioqui 
et corporis et animi viribus divites, implicaren tur et veluti 
circumvallarentur. Postquam vero, ad Summum Pontifica
tum electi, omnium Patris locum adepti sumus, cum in Pa-
laestinam et in Indiam Nos contulissemus, quasi oculis et ma
nibus experti sumus, quantum oneris et laboris illis populis 
antiquitus humanitate excultis esset sustinendum, ut ad pro
gressionem rerum suarum contenderent. Accedit etiam quod, 
fere in Concilii Vaticani II exitu, rerum adiuncta dispo
nente Deo, licuit Nobis sedem omnium Consociatarum Natio
num petere, ibique, veluti in honestissimo Areopago, populo
rum pauperiorum causam publice suscipere. 

5. Extremum, ut simul optata Concilii efficeremus, simul 
ostenderemus quantopere Apostolica Sedes iustae atque ma
gnae causae faveret populorum ad progressionem nitentium, 
recens Nostrarum esse part ium censuimus, ad cetera Roma
nae Curiae primaria officia Pontificiam Commissionem adi
cere, quae sibi proponit populum Dei universum excitare ad 
plenam adipiscendam conscientiam muneris sibi hisce tem
poribus demandati; ita quidem, ut hinc pauperiorum popu
lorum progressus promoveatur, ac socialis iustitia inter natio
nes foveatur, illinc vero subsidia nationibus minus progressis 
praebeantur, quorum ope eaedem incrementis suis per se ipsae 
consulere possint* Quae Commissio a Iustitia et Pace iam ap

pellationem, iam agendarum rerum indicem consecuta est. 
Ad huiusmodi autem cogitatas res efficiendas non dubitamus, 
quin cum filiis Nostris catholicis cumque fratribus christianis 
homines quiviscumque bonae voluntatis suos conatus, suos 
labores consociare velint. Quamobrem graviter omnes uni-

8 Litt. Apost, motu proprio datae, Catholicam Christi Ecclesiam, A.A.S., LIX, 
1967, p. 27. 
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versos hodie hortamur, ut, collatis consiliis, compositis operi
bus, eo contendant, ut sive singulus quisque homo plene exco
latur, sive hominum coniunctio communiter progrediatur. 

1 

6. Nostris hisce diebus dum homines id appetere videmus, ut 
exploratius inveniant quo alantur, quo aegroti curentur, quo 
firmiter occupati teneantur; ut ab omni vexatione tuti, ab 
omnique liberi deformitate, hominis dignitatem labefactante, 
maiora in dies de se praestare possint; ut se doctrina magis 
expoliant : hoc est, ut magis operentur, discant, possideant, ut 
ideo pluris valeant; interea magnam eorum partem videmus 
in eiusmodi vitae condicionibus versari, quae iustas eorum ap
petitiones frustrentur. Ceterum populi, qui recens suis legi
bus suisque iudiciis uti coeperunt, quasi necessitate cupiunt 
ad civilem adeptam libertatem sociales et oeconomicos proces
sus addi, homine dignos suisque viribus sibi partos, ut primum 
cives iusta incrementa, uti homines, capiant, ut deinde ipsi in 
nationum consortione debitum sibi locum consequantur. 

7. Licet ad arduum huiuscemodi gravissimumque perficiendum 
opus, quae a praeteritis temporibus quasi hereditate acceptae 
sunt opes, satis non sint, omnino tamen deesse eae non sunt 
dicendae. Fatendum sane est, nationes colonico more populos 
quosdam regentes nihil nonnumquam nisi sua commoda, suum 
imperium, suam gloriam quaesivisse, atque, dicione deposita, 
eas terras in dispari rerum oeconomicarum condicione reli
quisse, utpote quae, ut exemplum supponamus, in unius cultu
rae genere consisteret, cuius fructuum pretia essent maximis 
et repentinis mutationibus obnoxia. Sed quamquam suscipien
dum est, ex colonialismo, quem appellant, aliqua maleficia 
manavisse, unde alia postmodo nocumenta orta sunt, necesse 
tamen est grato animo colonorum agnoscere laudes, quippe 
qui, doctorum technicorumque adhibitis artibus, in non paucas 
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horridiores terras vera contulerint benefacta, quorum adhuc 
utilitates constant. Quamvis enim machinales structurae, quas 
nationes eaedem reliquas ibi fecerunt, non sint expletae abso-
lutaeque existimandae, per eas tamen fieri potuit, ut inscitia 
et morbi inde recederent, ut populis illis opportuni commeatus 
paterent, ut vitae denique status procederet. 

8. Porro tametsi ea quae modo exposuimus concedenda plane 
sunt, perspicuum tamen est, machinales eiusmodi structuras 
non idoneas prorsus esse ad gravem rerum oeconomicarum sta
tum nostris diebus subeundum. Nisi enim machinalis, quae 
hodie obtinet, civilium rerum ratio consilio quodam tempere
tur, necessario sequitur, ut populorum inaequalitates, quod ad 
bonorum incrementa, nedum tollantur, potius ingravescant : 
atque idcirco ditiores nationes festinatos habeant processus, 
egentiores vero populi nonnisi lente proficiant. Quae civita
tum inaequalitates cotidie magis augentur, cum aliae esculentas 
merces copiosiores quam pro numero civium fundant, aliae 
vero vel iis indigne egeant, vel, quas ipsae paucas fuderint, 
in incerto habeant, an ad reliquas nationes exportare possint. 

9. Eodem autem tempore de rebus socialibus contentiones per 
universum fere mundum serpserunt. Atque perturbationes, 
quae in regionibus ad artes operosas spectantibus pauperiores 
civium classes circumvaserunt, etiam in regiones mearunt, 
quarum res oeconomicae in agrorum cultura fere unice positae 
sunt; ita ut ipsi ruricolae hodie miserae calamitosaeque fortu
nae* suae conscii sint. Adde eodem et illud, quod indignae 
illae atque invidiosae inaequalitates, de quibus loquimur, non 
solum ad bonorum possessionem, sed magis etiam ad imperii 
functionem attinent. Fit enim in quibusdam territoriis ut, dum 
pauci et optimates cultu mollissimo fruuntur, interea egentes 
ac dissipati per agros incolae omni paene possibilitate careant 

9 Cf. L e o n i s X I I I Litt. Encycl. Rerum novarum, Acta Leonis X I I I , X I , 1892, p. 98. 
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propria initiativa ac responsabilitate agendi, saepe etiam in con

dicionibus vitae et laboris persona humana indignis versantes.™ 

10. De reliquo quoniam traditus humanitat is cultus cum hu
mano cultu pugnat novissime in artificia meritoria inducto, 
utique accidit, ut sociales structurae ab horum dierum neces
sitatibus discrepantes fere comminuantur. Quare dum adultae 
aetatis homines in illius humani cultus quasi provincia, saepe 
saepius angusta, sive singulorum sive familiarum vitam esse 
collocandam putant , ab eaque nunc non esse discedendum 
opinantur, interim iuvenes se ab eadem removent, quam uti 
vanum quendam obicem iudicant, ne sitienter ad novas 
vitae socialis rationes progrediantur. Ex qua quidem inter duas 
aetates conflictione tristis ea civibus fertur condicio, ut aut 
instituta et opiniones maiorum servent, et vitae socialis auctus 
missos faciant; aut technicorum artes excultioresque consuetu
dines peregre invectas amplexentur, et maiorum instituta re
linquant, humanitate uberrima. Re autem vera saepenumero 
videmus morales, spirituales, religiosas quorundam provectio
ris aetatis hominum vires difficultatibus inflecti, neque eos illud 
consequi, ut in novum huiusmodi mundum se insinuent. 

11. In re tam trepida, quidam magnificis sed dolosis eorum 
pollicitationibus vehementer inescantur, qui se veluti alteros 
Messias iactant. Ex quo quis non videat, quot pericula efferan
tur, ne multitudinis conversiones erumpant, ne turbae seditio-
sae concitentur, ne consilia gliscant ad unius dominatum per
tinentia? En igitur quaestionis, de qua agimus, variae partes, 
quarum pondus ac momentum neminem profecto fugere cen
semus. 

12. Praeceptorum et exemplorum Conditoris sui Christi ser-
vantissima, qui mandatum sibi divinitus delatum eo argumento 

io C o n c . V a t . II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et spes. 
u. 63, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1CS5. 
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probabat quod pauperes evangelizar entura catholica Eccle
sia numquam populorum, in quibus christianam fidem sevis-
set, humanos etiam profectus promovere omisit. Catholici enim 
Missionales una cum sacris aedibus, domos hospitales, vale
tudinaria, scholas, studiorumque universitates eo locorum ex
struenda curaverunt. Cumque iidem autochthones docerent qui
bus modis maximas utilitates e suae terrae opibus caperent, eos 
propterea ab alienigen arum cupiditate saepe tutos fecerunt. 
Non infitiamur quidem eorum opera, uti hominum, manca 
aliquando videri potuisse, eorumque aliquos et vivendi et co
gitandi rationes, suae patriae proprias, cum vero Christi nun
tio commiscere nonnumquam potuisse. Attamen simul populo
rum illorum instituta non modo coluerunt, sed etiam altius 
provexerunt; ita scilicet ut de ipsis non pauci in primorum 
virorum numero habendi sint, qui plurimum ad incrementa 
sive bonorum sive doctrinarum contulerint. Quod ut pro certo 
habeatur, exemplum supponere satis sit Religiosi viri Caroli 
de Foucauld, qui ob suam caritatem dignus est existimatus, 
quem omnium Fratrem appellarent, quique aureum linguae 
Tuaregiae lexicon scripsit. Hisce de causis Nostrarum esse par
t ium ducimus, debito honore augere sive eos viros qui, divini 
Redemptoris amore impulsi, veluti eius praenuntii sunt putan
di, aequo saepius ignorati, sive eos qui, illorum exempla aemu
lati, vestigia persecuti, nostro etiam tempore se iis quodam
modo in magnanimam gratuitamque servitutem dicant, quibus 
Christi Evangelium nuntiant . 

13. Sed quae hodie in illis terris cum a singulis tum a plurimis 
suscipiuntur incepta, iam satis ad rem non sunt, cum prae
sens mundi status communem omnium operam postulet, qui
bus universae rerum oeconomicarum, socialium, spiritualium 
atque doctrinarum facies sint dilucide perspectae. Quapropter 
Christi Ecclesia, iam rerum humanarum peritissima, iam ab 
omni civitatum administrandarum parte longissime aliena, 

« Cf. Lc. 7, 22. 
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unum tantum intendit: nempe, Spiritus Paracliti ductu, opus 
ipsius continuare Christi, qui in mundum venit, ut testimo
nium perhiberet veritati (cf. Io. 18, 37) , ut salvaret, non ut 
indicaret, ut ministraret, non ut sibi ministraretur (cf. Io. 3, 
17; MT . 20, 28; Me. 10 , 45). 1 2 Cum enim Ecclesia eo consilio 
condita sit, ut iam nunc hisce in terris regnum caelorum con
stituat, non autem ut potestatem terrestrem obtineat, aperte 
asseverat, duas potestates esse alteram ab altera distinctas, 
atque utramque auctoritatem, ecclesiasticam dicimus et civilem, 
esse in genere suo supremam. 1 3 Verumtamen, quoniam Ecclesia 
inter homines reapse versatur, ei idcirco officium incumbit si
gna temporum perscrutandi et sub Evangelii luce interpre
tandi.li Hinc, siquidem Ecclesiae cum hominibus meliores ap
petitiones sunt coniunctae, eidemque magnus dolor inuritur, 
quod eorum spes saepe ad irritum cadunt, has ob causas iis 
adesse excupit, ut maximis auctibus crescant, cuius rei gratia, 
id ipsis proponit, quod uni sibi est proprium, hoc est, univer
salem sive hominis sive rerum humanarum conspectum. 

14. Progressio, de qua loquimur, non unice ad rei oeconomicae 
incrementum contendit. Nam, ut vera dici possit, eadem inte
gra sit oportet: scilicet cuiuslibet hominis ac totius hominis 
profectui consulere debet. Qua de re egregius vir quidam, in 
hac disciplina versatus, iure merito haec prae se tulit : nobis 
id minus probatur, rationem oeconomicam a ratione humana 
disiungi, aut a civili cultu, ad quem pertinet, seorsim conside
rari. Nostra sententia, magni aestimandus est homo, quivis 
homo, quaevis hominum congregatio, atque etiam universa 
hominum societas.15 

is CONC. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et spes, 
n. 3, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1026. 

is Cf. LEONIS XIII Litt. Encycl. Immortale Dei, Acta Leonis XIII, V, 1885, p. 127. 
i* CONC. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et spes, 

n. 4, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1027. 
is Cf. L. J. LEBBET, O. P., Dynamique concrète du développement, Paris, Economie et 

Humanisme, Les éditions ouvrières, 1961, p. 28. 
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15. Ex divino consilio, quilibet homo ad sui ipsius profectum 
promovendum natus est, cum cuiusvis hominis vita ad munus 
aliquod a Deo destinetur. Inde enim a nativitate unicuique 
insita sunt facultatum virtùtumque germina, quae excolenda 
sunt, ut fructus edere possint; plena autem eorum maturitas, 
quam homo adipiscitur sive educatione in suo ipsius sociali 
convictu sive suo proprio nisu, efficiet ut singuli ad finem con
tendant sibi a Creatore praestitutum. Intellectu ac libertate prae
ditus, homo in se periculum cum sui ipsius profectus, tum suae 
salutis recipit. Adiutus et quandoque etiam impeditus ab iis 
qui eum instituunt ac circumstant, unusquisque, quantum
cumque apud eum valent externae sollicitationes, sortis suae 
prosperae vel inf elicis praecipuus artif ex exstat ; ac solummodo 
ingenii voluntatisque vires intendens, quivis homo potest hu
manitate crescere, plus plusque valere, seipsum perficere.